

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Seropédica Poder Legislativo

Aprovado em 16/08/22

GABINETE VEREADOR PROF. MARCOS LOMEU

Excelentíssimo Presidente, da Câmara Municipal de Seropédica, Senhor Hugo Pereira do Canto Junior.

Requerimento 186

/2022.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Lucas Dutra dos Santos o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido de proceder aos serviços abaixo:

COLOCAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (POSTEAÇÃO) NO BAIRRO SANTA SOFIA NA BR 465 (RODOVIA LUIZ HENRIQUE RESENDE NOVAES SENTIDO PRAÇA DO PEDÁGIO DE SEROPÉDICA.

Justificativa

A iluminação pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança para as cidades, em virtude do crescimento da urbanização e dos problemas gerados por esse crescimento. Atualmente, a falta de iluminação pública nas ruas contribui bastante para a prática de crimes. A escuridão e a falta de iluminação prejudicam os cidadãos, que, geralmente, em razão do trabalho ou estudo, acabam transitando à noite nas ruas. A falta de iluminação pública nas ruas das cidades, municípios, contribui significativamente para a falta de segurança da população das cidades, aumentando a criminalidade.

Assim a falta da Iluminação Pública, possibilita a ocorrência de crimes a transeuntes que à noite, retornam a seus lares após dia de trabalho e ainda deixa o comercio exposto a ação de vândalos que poderiam depredar o patrimônio particular ou quando não ocorrer furtos no período noturno.

Desta forma se faz necessário o cumprimento desta demanda o mais urgente possível.

Câmara Municipal de Seropédica

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2022.

Professor Marcos Lomeu Vereador

Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, no 754 – Centro - Seropédica – Rio de Janeiro. CEP 23890-000